Дело № 05-0426/19/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	02 сентября 2019 года

	                                                   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов Станислав Геннадиевич, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым, рассмотрев в помещении судебного участка № 20, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских партизан, 3-А дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Карпова Станислава Юрьевича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>,

установил:

На земельном участке площадью 30 кв.м., расположенном по адресу: <данные изъяты>, на основании распоряжения № <данные изъяты> государственным инспектором по использованию и охране земель в Пензенской области Управления Росреестра по Пензенской области (далее по тексту – Управление) 27.06.2019 г. с 10:00 до 10:45 проведена проверка по контролю исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от <данные изъяты> (далее по тексту - Предписание), которым Карпов С.Ю. обязывался в срок до 25.06.2019 г. оформить  правоустанавливающие документы на землю, либо земельный участок освободить. Ходатайств об отсрочке исполнения Предписания до 25.06.2019г. от  Карпова С.Ю. в Управление не поступало. На момент проверки исполнения Предписания - 27.06.2019 г., от Карпова С.Ю. не поступали какие-либо материалы (графические, фотофиксация, документы, подтверждающие предпринимаемые действия по оформлению земельного участка), свидетельствующие о предпринятых действиях по исполнению предписания. В день проверки Карпов С.Ю. не явился, при этом установлено, что предписание не выполнено, правоустанавливающие документы на земельный участок на день проверки Карповым С.Ю. не предоставлены, а также отсутствуют доказательства об освобождении земельного участка.
Время совершения административного правонарушения 26 июня 2019 года.
Учитывая, что правонарушение совершено в форме бездействия, то местом совершения правонарушения является место регистрации Карпова С.Ю.: <данные изъяты>.
  Карпов С.Ю. в судебное заседание, будучи надлежащим образом извещенным о дате, времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, ходатайств об отложении дела в адрес мирового судьи не поступало.
На основании ч.2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица (представителя лица), в отношении которого ведётся производство по делу.
Вина Карпова С.Ю. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 27.06.2018 г. (л.д. 10, 11); предписанием об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ от <данные изъяты>, полученным согласно отметки на копии почтового уведомления Карповым С.Ю. 12.02.2019г.,  (л.д. 4); актом проверки органом государственного надзора от 27.06.2019г. (л.д.8); уведомлением о дате составления протокола, направленным по месту регистрации Карпова С.Ю. (л.д.5) и копией списка внутренних почтовых отправлений (л.д. 6-7) (согласно информации на сайте Почты России уведомление возвращено 21.06.2019 года за истечением срока хранения (трек-номер отправления <данные изъяты> (л.д.7)).
Исследовав материалы дела и доказательства, подтверждающие установленные мировым судьёй обстоятельства, оценив их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что Карпов С.Ю. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно - невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям против порядка управления, личность правонарушителя,  его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих его административную ответственность.
С учетом вышеизложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания необходимо и достаточно назначить Карпову С.Ю.  минимальный штраф, предусмотренный санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья,-

п о с т а н о в и л:

Карпова Станислава Юрьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Перечисление штрафа производить по следующим реквизитам: УФК по Пензенской области (Управление Росреестра по Пензенской области); ИНН 5834029976; КПП 583401001; р/счет 40101810222020013001 в Отделение по Пензенское области Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (Отделение Пенза); БИК 045655001; КБК 32111607000016000140; ОКТМО 56701000.
Оригинал банковской квитанции по оплате административного штрафа должен быть предоставлен мировому судье.
Разъяснить правонарушителю, что в соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В случае неоплаты штрафа в указанный срок, лицо несет ответственность, предусмотренную ч. 1 ст. 20.25. КоАП РФ (наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы).
Жалоба на  постановление может быть подана в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью либо непосредственно в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

     Мировой судья:                                                                            С.Г. Ломанов